INDICAÇÃO Nº
597
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine providências urgentes, no sentido de socorrer os municípios de Santos, São Vicente e Peruíbe, castigados pela forte ressaca do mar.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dois dias, várias cidades da Baixada Santista sofreram com os estragos causados pela fortíssima ressaca do mar. Os maiores danos aconteceram em Santos, mas também houve problemas em São Vicente e Peruíbe. Em Santos, cerca de 300 metros da mureta junto ao mar, além de uma grande extensão do calçadão, parte da própria avenida da praia, pontos de ônibus e a rede elétrica sofreram danos. Também houve problemas na estrutura do Deck do Pescador. Na Zona Noroeste, pelo menos três bairros tiveram casas inundadas com a maré alta.

São Vicente também contabilizou perdas: o mar destruiu muretas e trechos do calçadão, invadindo parte da avenida Embaixador Pedro de Toledo, no Gonzaguinha. No México 70, periferia da cidade, casas foram invadidas pelas águas. Em Peruíbe, houve danos na avenida Mário Covas Júnior. Os estragos ainda estão sendo contabilizados pelas Prefeituras, mas o custo da recuperação certamente será elevado, já que algumas obras de grande porte serão necessárias.

Diante disso, é que reivindico a V. Exa. para que disponibilize urgentemente recursos financeiros e materiais do Governo Estadual no sentido de socorrer a estas cidades. Como a maior parte dos estragos aconteceu em áreas turísticas destes municípios, é plenamente possível a liberação emergencial de verbas do Dade (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias). Tal iniciativa certamente minimizaria o impacto negativo destas intervenções sobre os orçamentos municipais.

Além disso, também aproveito para reiterar a necessidade de uma ação do Governo Estadual, em parceria com as Prefeituras de Santos e São Vicente, visando o combate às enchentes em bairros periféricos de ambas as cidades. Para isso, é necessária a concretização de um amplo projeto de macro-drenagem, incluindo a implantação de um moderno sistema de comportas e até mesmo a construção de piscinões.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 565163 270405 1638